Bytova vystavba v Usteckém kraji v dlouhodobém vyvoji

4. Rozmisténi dokonéené bytové vystavby v Usteckém kraji

Dokoncéena bytova vystavba podle spravnich obvodi obci s rozsifrenou
puUsobnosti

PF¥i porovnani dvou pétiletych obdobi (2011-2015 a 2016-2020) vzrostl po&et dokon&enych bytii v Usteckém
kraji ve vétsiné obci s rozsifenou plsobnosti (dale jen ,ORP*). Za obdobi 2016—2020 tak bylo ve véts§iné ORP
dokonc¢eno vice bytl, nez za predchazejicich pét let. Vyjimkou byly ORP Chomutov, Litoméfice, Louny,
Lovosice a Zatec, kde podty dokondenych byt poklesly.

Nejvice se byty budovaly v prib&hu obou obdobi v Teplicich (859 resp. 920 bytt) a Usti nad Labem (636 resp.
733 bytl), nejméné jich vzniklo v Biliné (49 resp. 51 bytl). Ve vSech ORP naseho kraje pfevazovala bytova
vystavba v novych rodinnych domech nad vystavbou byt v novych bytovych domech a v nebytovych
budovach. Vyznamného podilu bytdl v novych bytovych domech na celkovém pocétu byti dokoncéenych
v daném ORP bylo dosazeno v obdobi 2011-2015 v Lovosicich (34,8 %) a v obdobi 2016—2020 v Lounech
(40,7 %) a Kadani (26,9 %). V Kadani bylo rovnéz v obdobi 2011-2015 témér 18 % bytd dokonéeno
v nebytovych budovach, coz je vyznamné vysSi podil, nez v ostatnich ORP. VétSinou podil dokon&enych bytu
v nebytovych budovach nepfesahl v jednotlivych obdobich 5 %.

Tab. 4.1 Dokoncené byty ve spravnich obvodech obci s rozsifenou ptisobnosti
Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
z toho (v %) z toho (v %)
byty vnovych | vnovych v byty vnovych | vnovych v
celkem | rodinnych | bytovych |nebytovych| celkeém | yodinnych | bytovych | nebytovych
domech domech budovach domech domech budovach
Kraj celkem 5004 70,1 7,5 3,0 5392 72,6 6,2 2,4
v tom SO ORP:
Bilina 49 55,1 - - 51 88,2 - 7,8
Décin 352 79,3 2,6 1,4 394 75,9 1,8 3,8
Chomutov 452 82,5 - 2,7 391 84,9 8,2 2,6
Kadan 279 455 11,5 17,9 453 34,2 26,9 3,5
Litoméfice 374 74,6 5,1 2,9 339 87,9 - 5,0
Litvinov 200 66,5 4,0 - 338 39,1 - 5,0
Louny 283 79,5 3,2 1,1 246 58,1 40,7 -
Lovosice 313 46,0 34,8 0,6 227 83,7 - 1,3
Most 256 94,9 - 1,6 304 81,6 1,3 1,0
Podborany 105 70,5 - - 123 95,9 - -
Roudnice nad Labem 300 79,3 - 2,7 357 86,8 - 0,6
Rumburk 214 63,6 - 6,5 216 78,2 - 5,1
Teplice 859 59,1 15,8 2,2 920 76,6 53 1,0
Usti nad Labem 636 76,4 7,5 2,2 733 70,7 - 1,9
Varnsdorf 111 90,1 - 0,9 134 78,4 13,4 3,0
Zatec 221 62,0 2,3 3,2 166 89,2 - 3,0

Z pohledu dokonc¢enych bytd v prepoctu na 1 000 obyvatel probihala nejintenzivnéjSi bytova vystavba
v obdobi 2011-2015 v Lovosicich, kde bylo dokonéeno 2,27 bytd na 1 tisic obyvatel. V obdobi 2016-2020
se nejvice byt dostavélo v Roudnici nad Labem (2,18 bytd na 1 tis. obyvatel) a v Kadani (2,11 byt na 1 tis.
obyvatel).
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Tab. 4.2 Dokon¢ené byty na 1 000 obyvatel ve spravnich obvodech obci
s rozs$ifenou pusobnosti Usteckého kraje v letech 2011 az 2020
2011-2015 (ro¢ni pramer) 2016-2020 (ro&ni pramér)
z toho z toho
byty vnovych | vnovych v byty vnovych | vnovych v

celkem | rodinnych | bytovych |[nebytovych| celkem [ rodinnych | bytovych | nebytovych
domech domech budovach domech domech budovach
Kraj celkem 1,21 0,85 0,09 0,04 1,31 0,95 0,08 0,03

v tom SO ORP:
Bilina 0,45 0,25 - - 0,45 0,40 - 0,04
Dé&cin 0,90 0,71 0,02 0,01 1,02 0,77 0,02 0,04
Chomutov 1,10 0,91 - 0,03 0,96 0,81 0,08 0,02
Kadan 1,29 0,59 0,15 0,23 2,11 0,72 0,57 0,07
Litoméfice 1,26 0,94 0,06 0,04 1,15 1,01 - 0,06
Litvinov 1,04 0,69 0,04 - 1,81 0,71 - 0,09
Louny 1,30 1,03 0,04 0,01 1,13 0,66 0,46 -
Lovosice 2,27 1,04 0,79 0,01 1,65 1,38 - 0,02
Most 0,68 0,64 - 0,01 0,81 0,66 0,01 0,01
Podborany 1,34 0,94 - - 1,57 1,51 - -
Roudnice nad Labem 1,86 1,47 - 0,05 2,18 1,89 - 0,01
Rumburk 1,28 0,81 - 0,08 1,32 1,03 - 0,07
Teplice 1,60 0,95 0,25 0,04 1,73 1,33 0,09 0,02
Usti nad Labem 1,06 0,81 0,08 0,02 1,23 0,87 - 0,02
Varnsdorf 1,09 0,98 - 0,01 1,34 1,05 0,18 0,04
Zatec 1,62 1,01 0,04 0,05 1,22 1,09 - 0,04

Nejvice bytd v novych rodinnych domech v pfepoctu na 1 tisic obyvatel bylo dokon€eno v obou obdobich
v Roudnici nad Labem (1,47 resp. 1,89). Vystavba bytl v novych bytovych domech byla nejintenzivné;si
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v obdobi 2011-2015 v Lovosicich (0,79 bytd na 1 tis. obyvatel), v obdobi 2016-2020 pak v Kadani
a v Lounech (0,57 resp. 0,46 bytd na 1 tis. obyvatel). V pribéhu sledovanych obdobi nepfesahla intenzita
vystavby byt v nebytovych prostorach hodnotu 0,1 bytu na 1 tis. obyvatel s vyjimkou ORP Kadan v obdobi
2011-2015, kdy bylo dokonceno v téchto prostorach 0,23 bytt na 1 000 obyvatel.

Graf 4.1 dokonéené byty na 1 000 obyvatel ve spravnich obvodech ORP Usteckého kraje
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Intenzita bytové vystavby v SO ORP v letech 2011-2020
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Na kartogramech vy$e je zobrazena intenzita bytové vystavby v jednotlivych ORP Ceské republiky v obdobi
2001-2020 a 2011-2020. Je z nich patrné, Ze intenzita bytové vystavby se ve vétsingé ORP Usteckého kraje
vyraznéji neménila. V druhé poloviné obdobi 2011-2020 se vystavba bytu zintenzivnila pouze v ORP Teplice,
naopak k poklesu do$lo v ORP Varnsdorf a Litoméfice. ORP Usteckého kraje patfily ve sledovaném obdobi
mezi Uzemi s nejnizsi intenzitou bytové vystavby v CR.

Gr

Obytna plocha na 1 byt (m?)

60

af 4.2 Pramérna obytna plocha dokoncenych byti v novych rodinnych domech ve spravnich
obvodech ORP Usteckého kraje (thrnem v letech 2011 az 2020)
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Uzitna plocha dokonéenych byt v novych rodinnych domech se v obdobi 2011-2015 pohybovala
v jednotlivych ORP naseho kraje v rozmezi 110,3 az 149,9 m?, nejmensi byty se v téchto letech stavély
v Podbofanech, nejvétsi v Litoméficich. V nésledujicim obdobi 2016-2020 byly dokonéené byty v rodinnych
domech nejmensi v Litvinové (117,5 m?) a nejvétsi v Biliné (158,4 m?). Nejmensi obytnou plochu mély byty
v rodinnych domech v Podbofanech (74,3 m? v letech 2011-2015 a 77,8 m? v letech 2016—-2020), naopak
nejvétsich obytnych ploch bylo dosaZeno v novych rodinnych domech v obou obdobich v Biling, a to 112,9 m?
do roku 2015 a 126,5 m? od roku 2016. | pies nardst minimalni vyméry uzitné i obytné plochy doslo ve vétsiné
ORP Usteckého kraje pfi porovnani sledovanych obdobi ke snizeni hodnot obou ukazatelt dokon&enych byt
v novych rodinnych domech.

Tab. 4.3 Dokon¢ené byty v novych rodinnych domech podle velikosti ve spravnich obvodech
obci s rozsifenou pisobnosti Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
pramér na 1 byt pramér na 1 byt
hodnota hodnota
byty uzitna obytna bytu byty uzitna obytna bytu
celkem plocha plocha (tis. K&)" celkem plocha plocha (tis. K&)"
(m?) (m?) (m?) (m?)
Kraj celkem 3509 135,2 96,1 3154 3915 133,5 91,4 3248
v tom SO ORP:

Bilina 27 135,1 112,9 2961 45 158,4 126,5 3808
Décin 279 137,6 93,4 3013 299 137,0 92,7 3134
Chomutov 373 1241 89,6 2970 332 128,6 89,3 3193
Kadari 127 148,4 102,8 3473 155 146,5 97,0 3341
Litoméfice 279 149,9 111,7 3183 298 150,4 109,2 3314
Litvinov 133 121,8 88,7 3505 132 117,5 85,0 3473
Louny 225 134,1 93,8 3198 143 128,9 88,0 3164
Lovosice 144 138,8 91,9 2949 190 130,1 87,6 3073
Most 243 139,9 98,0 3265 248 132,8 89,2 3155
Podborany 74 110,3 743 2624 118 119,3 77,8 3119
Roudnice nad Labem 238 129,9 92,1 3117 310 135,7 93,2 3277
Rumburk 136 124,8 80,7 2574 169 132,8 83,2 2 955
Teplice 508 131,5 96,3 3307 705 130,9 88,2 3391
Usti nad Labem 486 144,4 106,7 3431 518 135,9 95,7 3372
Varnsdorf 100 128,9 81,8 2685 105 133,0 84,6 2917
Zatec 137 140,0 95,0 2944 148 118,2 80,0 2947

" celkové investi&ni naklady na vystavbu (bez hodnoty pozemku)

Podil obytné plochy na uzitné plose byt v novych rodinnych domech se v pribéhu sledovanych obdobi
ve vétsiné ORP snizil, vyjimku tvofil Varnsdorf a Lovosice, kde doslo v letech 2016—2020 v porovnani
s pfedchozim obdobim k nardstu. Zatimco v letech 2011-2015 se obytna plocha na celkové uzitné plose
pohybovala od 63,5 m? (Varnsdorf) do 83,6 m? (Bilina), v obdobi 2016-2020 to bylo v rozmezi od 62,6 m?
(Rumburk) do 79,9 m? (Bilina).

Prestoze se v pribéhu sledovanych obdobi pfevazné snizila uzitna i obytna plocha byt v nové budovanych
rodinnych domech, celkové investi¢ni naklady na vystavbu (bez hodnoty pozemku) pfevazné vzrostly. Zatimco

v nasledujicim obdobi 2016-2020 to bylo nejméné 2 917 tis. K& (Varnsdorf). Nejvyssi hodnoty bytu bylo

dosaZzeno v letech 2011-2015 v Litvinové, a to 3 505 tis. K&. V obdobi 2016-2020 byly nejdrazSimi
dokon¢enymi byty v novych rodinnych domech byty v Biliné (3 808 tis. K&).
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Tab. 4.4 Dokonéené byty v novych bytovych domech podle velikosti ve vybranych spravnich

obvodech obci s rozsifenou pasobnosti Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020

pramér na 1 byt pramér na 1 byt

hodnota hodnota
byty uzitna obytna bytu byty uzitna obytna bytu

celkem plocha plocha (tis. K&)" celkem plocha plocha (tis. K&)"

(m?) (m?) (m?) (m?)
Kraj celkem 375 67,3 49,1 1564 332 76,0 53,8 1856

v tom SO ORP:

Kadarn 32 83,2 59,8 2 366 122 76,3 52,5 1385
Litoméfice 19 66,8 44 .4 1984 - X X X
Louny 9 id. id. id. 100 80,5 59,9 1539
Lovosice 109 66,6 40,7 1606 - X X X
Teplice 136 54,3 47,1 1201 49 83,2 55,0 2612
Usti nad Labem 48 88,8 57,5 1613 - X X X

" celkové investiéni naklady na vystavbu (bez hodnoty pozemku)

Nové dokonéené byty v bytovych domech nedosahovaly v letech 2011-2020 primérnych vymér uzitné
a obytné plochy byt v novych rodinnych domech. Rovnéz i hodnota bytt v bytovych domech byla i s ohledem
na jejich mensi vyméru nizsi, nez u bytd v rodinnych domech. Srovnatelny byl podil obytné plochy na plose
uzitné, kdy se tento podil pohyboval ve sledovanych obdobich od 61,1 % do 86,7 %.

Tab. 4.5 Dokoncéené byty v novych rodinnych domech podle poctu pokojti ve spravnich
obvodech obci s rozsifenou pisobnosti Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
v tom s poctem pokoju (v %) v tom s poctem pokojl (v %)
byty byty

celkem | 93rso-{ ) 2 3 4 5a |celkem|garso-| s 2 3 4 Sa

niéra vice niéra vice

Kraj celkem 3509 0,5 0,7 3,7| 20,0| 43,5| 31,7| 3915 0,3 0,9 39| 19,0 | 48,3 27,7

v tom SO ORP:

Bilina 27 - - 37| 185 63,0 14,8 45 - - -] 20,0| 556 244
Décin 279 0,7 1,1 39| 215 412 315 299 - 3,0 50] 19,4 385| 34,1
Chomutov 373 - 0,3 2,7] 26,8| 458 244 332 - 0,9 30| 21,4| 52,1 22,6
Kadani 127 0,8 - 39| 11,8 41,7 417 155 - - 26| 135| 555 28,4
Litoméfice 279 0,4 1,1 32| 20,1| 358 394 298 2,3 1,7 57 221| 37,9 30,2
Litvinov 133 0,8 - 30| 248 429 286 132 - 1,5 30| 258 455| 24,2
Louny 225 0,4 - 53| 23,1| 37,8 333 143 - 0,7 28] 21,7| 58,0 16,8
Lovosice 144 - - 421 16,0 39,6 | 40,3 190 - - 1,11 16,8| 50,5| 31,6
Most 243 04 - 12| 152| 47,7| 354 248 - 0,8 2,0 15,3| 49,6 32,3
Podbofany 74 - - 81| 284| 50,0| 13,5 118 - 0,8 34| 229| 559 16,9
Roudnice n/Labem 238 - 1,3 6,3| 16,8| 483| 27,3 310 - 1,0 26| 13,2| 54,8 28,4
Rumburk 136 - 2,9 81| 206| 42,6 257 169 0,6 0,6 47| 23,7| 42,0 28,4
Teplice 508 0,6 0,8 33| 22,8 445 28,0 705 - 0,6 441 174 521 255
Usti nad Labem 486 0,8 1,0 35| 16,0 405 38,1 518 0,2 0,4 52| 17,8 43,1| 334
Varnsdorf 100 - - 40| 22,0| 41,0] 33,0 105 - 1,0 1,9 276| 476 21,9
Zatec 137 1,5 0,7 -| 10,9 584 285 148 1,4 - 6,8 22,3| 459 23,6

" v&etné dvougarsoniér

V obdobi 2011-2015 meély nejCastéji dokon&ené byty v novych rodinnych domech ve véts§iné ORP naseho
kraje 4 pokoje, pficemz v obdobi 2016—2020 jiz ¢tyfpokojové byty dominovaly ve vSech ORP a jejich podil
se pohyboval do roku 2015 v rozmezi od 35,8 do 63,0 % a od roku 2016 mezi 37,9 a 58,0 %. Druhymi
nejcastéji dokoncovanymi byty v novych rodinnych domech byly v obou sledovanych obdobich ve vétsiné ORP
péti a vice pokojové byty nasledovany byty tfipokojovymi. Ctvrty nejvétsi podil na dokon&enych bytech
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v novych rodinnych domech mély pfevazné dvoupokojové byty. Jednopokojové byty a garsoniéry byly

dokonc€ovany jen vyjimecné, jejich podil v jednotlivych ORP se pohyboval do 3 %.

Dokoncené byty podie poctu pokoju, obdobi vystavby a obytné plochy
v 50 ORP Usteckého kraje v letech 2011-2020
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Tab. 4.6 Dokoncené byty v novych bytovych domech podle poc¢tu pokoji ve vybranych
spravnich obvodech obci s rozsifenou ptsobnosti Usteckého kraje
v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
v tom s poctem pokoju (v %) v tom s poctem pokojl (v %)
byty byty
celkem [ GaSO-| 45y | 5 | g | 4 [ 22 fcelkem[GASO| 4y | 5 f 5 | 4 | 02
niéra vice niéra vice
Kraj celkem 375 18,1 | 22,4| 39,2| 16,5 3,7 0,0 332 54| 16,3| 39,5| 34,9 2,7 1,2
v tom SO ORP:

Décin 9 -1 77,8] 22,2 - - - 7 - - -1 714 -| 28,6

Chomutov - X X X X X X 32 - 6,3| 40,6 | 50,0 3,1
Kadar 32 -| 15,6 | 34,4] 50,0 - - 122 25| 22,1] 443 29,5 0,8 0,8
Litoméfice 19 21,1 -| 316| 36,8| 10,5 - - X X X X X X
Litvinov 8 -1 25,0 -1 25,0 50,0 - - X X X X X X
Louny 9 11,1 22,2 -l 222 44,4 - 100 -1 25,0] 36,0] 36,0 3,0 -
Lovosice 109 28,4 3,7| 56,9 8,3 2,8 - - X X X X X X
Most - X X X X X X 4 - - -1100,0 - -
Teplice 136 14,7| 449| 36,8 3,7 - - 49 22,4 -1 30,6| 36,7 8,2 2,0
Usti nad Labem 48 25,0 -1 29,2| 43,8 2,1 - - X X X X X X
Varnsdorf - X X X X X X 18 22,2 -l 72,2 5,6 - -
Zatec 5 -| 60,0| 40,0 - - - - X X X X X X

") v&etné& dvougarsoniér
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Dokonéené byty v novych bytovych domech mély ve sledovaném obdobi 2011-2020 méné pokoju, nez
dokoncené byty v novych rodinnych domech a pocet pokojii v bytovych domech se [iSil mezi jednotlivymi
vybranymi ORP (viz. tabulka 4.5 a 4.6).

V letech 2011-2015 dominovaly v jednotlivych ORP bud jedno- (D&¢&in, Teplice, Zatec) nebo tfipokojové byty
(Kadan, Litoméfice, Usti nad Labem), a ve dvou ORP byly nejéastgji dokonenymi byty &tyfpokojové (Litvinov
a Louny). Dvoupokojové byty, které tvofily nejvétsi podil z dokonéenych byt v bytovych domech na urovni
kraje, pfevazovaly mezi ORP pouze v Lovosicich, jednalo se v3ak o nejvy3si pocet dokon&enych
dvoupokojovych byt mezi usteckymi ORP. V Litoméficich, Lovosicich a Teplicich dosahly vyznamnégjsiho
podilu i garsoniéry (vice nez 20 % dokoncenych byt v bytovych domech).

Mezi dokon&ovanymi byty v novych bytovych domech pfevazovaly v obdobi 2016—-2020 ve vSech vybranych
ORP pouze dvou- nebo tfipokojové byty. V D&Ciné byly v tomto obdobi druhymi nejCastéji dokoncenymi byty
5 a vicepokojoveé byty (28,6 %). Vice jak 20 % podilu na dokon€enych bytech v novych bytovych domech
v ORP Kadari a Louny tvofily byty jednopokojové a v ORP Teplice a Varnsdorf garsoniéry.

Tab. 4.7 Technicka vybavenost dokonéenych byt v novych rodinnych domech ve spravnich
obvodech obci s rozsifenou pisobnosti Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

(podil z celkového poctu dokonéenych byt v novych rodinnych domech v %)

2011-2015 2016-2020
. podle energetické narocnosti . podle energetické narocnosti
. s vytapénim B s vytapénim
pfipo- domu pfipo- domu
jenych central- A Jenych central- A
na plyno- . . . B C na plyno- . . . B C
> .1 nim lokal- | mimo- . , . > o] nim lokal- | mimo- . , .
vodni sit ) R velmi | usporna | vodni sit , R velmi | usporna
domov- | nim fadné | . . domov-| nim fadné | . .
. , . | usporna . , . | Usporna
nim usporna nim usporna
Kraj celkem 39,5 88,9 9,8 53 35,1 59,6 30,4 89,3 10,0 7,2 59,2 33,7
v tom SO ORP:
Bilina 40,7 81,5 18,5 3,7 70,4 25,9 37,8 88,9 8,9 31,1 55,6 13,3
Décin 29,7 94,6 5,0 1,8 25,8 72,4 18,7 89,6 9,7 6,4 47,5 46,2
Chomutov 50,7 83,9 15,8 4,0 33,5 62,5 32,2 82,2 17,2 6,6 60,8 32,5
Kadarni 39,4 97,6 2,4 11,0 41,7 47,2 31,0 96,8 3,2 6,5 77,4 16,1
Litoméfice 41,6 86,7 10,8 3,2 38,7 58,1 25,2 88,9 11,1 10,4 60,4 29,2
Litvinov 27,1 78,9 20,3 3,0 30,1 66,9 18,9 92,4 7,6 6,1 47,7 46,2
Louny 73,3 96,4 3,1 1,8 63,6 34,7 41,3 90,2 7,7 4,2 57,3 38,5
Lovosice 29,2 88,2 104 3,5 37,5 59,0 36,3 95,3 3,7 3,7 70,0 26,3
Most 34,6 88,5 10,7 6,6 17,3 76,1 28,2 86,3 11,7 6,9 57,7 35,5
Podborany 14,9 31,1| 68,9 i.d. i.d. i.d. 41,5 42,4 57,6 - 15,3 84,7
Roudnice n/L 60,1 92,4 7.1 3,8 33,6 62,6 24,2 98,4 1,6 7.4 60,3 32,3
Rumburk 9,6 86,0 14,0 6,6 5,1 88,2 11,2 91,7 8,3 3,6 38,5 58,0
Teplice 48,4 93,1 6,5 53 429 51,8 29,4 89,4 10,2 57 66,7 27,7
Usti nad Labem 29,2 93,8 6,0 12,3 46,1 41,6 55,0 96,5 2,9 10,2 64,7 25,1
Varnsdorf 28,0 97,0 3,0 3,0 15,0 82,0 9,5 83,8 14,3 3,8 55,2 41,0
Zatec 19,7 76,6 4,4 2,9 24,1 73,0 14,2 84,5 10,8 14,2 62,8 23,0

Podil bytl v novych rodinnych domech, pfipojenych na plynovodni sit se v prabé&hu obdobi lisil dle ORP
a prevazné klesal. Zatimco v letech 2011-2015 se pohyboval v rozmezi od 9,6 % (Rumburk) do 73,3 %
(Louny), v nasledujicim obdobi se tento podil pohyboval od 9,5 % (Varnsdorf) do 55,0 % (Usti nad Labem)
a ve vét§iné ORP v priib&hu obdobi poklesl. K vyraznéj§imu nartstu doslo pouze v Podboranech a v Usti nad
Labem, a to 0 26,7 resp. 25,8 p. b.

Pfevazna vétSina dokoncenych byt v novych rodinnych domech byla vytapéna pomoci centralniho
domovniho vytapéni, a to béhem obou sledovanych obdobi. Vyjimkou bylo ORP Podborany, kde byla
v pribéhu let 2011-2020 vétSina dokonCenych bytd vytapéna pomoci lokalniho vytapéni, podil bytd
vytapénych timto zplsobem vSak pfi porovnani let 2016—2020 s pfedchozim obdobim poklesl o 11,3 p. b.
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Z pohledu energetické naro€nosti budovy byla v obdobi 2011-2015 vétSina dokon&enych bytd v novych
rodinnych domech zafazenych do kategorie C — Usporna. Pouze ve tfech ORP byly vice dokonCovany byty
v rodinnych domech spadajicich do kategorie B — mimoFadné Usporna, a to v ORP Bilina, Louny a Usti nad
Labem. V nasledujicim obdobi 2016—-2020 jiz byla vétSina dokon&enych byt v novych rodinnych domech
spadajicich do kategorie mimofadné uspornych budov (B) s vyjimkou ORP Podborany (15,3 %) a Rumburk
(38,5 %), kde i v tomto obdobi pfevazovaly byty v domech spadajicich do kategorie C - isporna. V ORP Dé&cin
a Litvinov byl v letech 2016—-2020 podil bytld v novych rodinnych domech spadajicich do kategorie B a C
pomérné vyrovnany, rozdil v ramci daného ORP mezi témito dvéma kategoriemi &inil pouze 1,3 resp. 1,5 p. b.

Tabulka 4.8 obsahuje Udaje tykajici se technické vybavenosti dokonéenych bytd v novych bytovych domech
ve vybranych ORP. Stejné jako v pfipadé byt( v rodinnych domech se i podil byt v novych bytovych domech
pfipojenych na plynovodni sit' li5i mezi jednotlivymi ORP, pficemz rozdily mezi ORP jsou zde vyznamné;jsi
a tento podil se pohybuje od 0 do 100 %. | v pfipadé energetické naro€nosti bytovych domd je patrny podobny
trend jako u rodinnych domd, kdy v obdobi 2011-2015 méla vétSina bytovych domu energetickou naroénost
B nebo C (velmi Usporna resp. Usporna), v obdobi 2016—-2020 byly nové dokoncené byty v bytovych domech
prevazné v energetické naroCnosti B.

Tab. 4.8 Technicka vybavenost dokonéenych byt v novych bytovych domech ve vybranych
spravnich obvodech obci s roz$ifenou pisobnosti Usteckého kraje

v letech 2011 az 2020
(podil z celkového poctu dokonéenych bytl v novych bytovych domech v %)

2011-2015 2016-2020
B s vytapénim podle energetické . s vytapénim podle energetické
.pl'I[Z’)O- centralnim naro¢nosti budovy .prlp?o- centralnim naro¢nosti budovy
jenych jenych
na plyno A B c na plyno: A B c
vodni | domov-| dalko- |mimora- . .| vodni | domov-| dalko- |mimora- . .
o . . . velmi |[usporna ) . . . velmi |usporna
sit nim vym dné |. . sit nim vym dné |, .
. . |usporna , . | usporna
usporna Usporna
Kraj celkem 57,9 55,2 28,3 10,9 33,9 55,2 50,6 56,9 6,0 11,4 75,0 13,6
v tom SO ORP:
Kadarn 46,9 46,9 - 40,6 12,5 46,9 15,6 32,8 - id. id. id.
Louny - -1 100,0 i.d. i.d. i.d. 100,0| 100,0 - 30,0 70,0 -
Lovosice 11,0 11,0 89,0 25,7 - 74,3 X X X X X X
Teplice 95,6 95,6 - - 66,9 33,1 49,0 49,0 - 16,3 65,3 18,4
Usti nad Labem 75,0 75,0 - - 66,7 33,3 X X X X X X

Z pohledu materialu pouzitého na svislé nosné konstrukce novych rodinnych domdu, v nichz byly
ve sledovanych obdobich dokon&eny nové byty, jednoznaéné pfevazovaly zdéné materialy. Pfi porovnani
obdobi 2011-2015 a 2016—2020 doslo k poklesu podilu zdénych materiall, pfesto vSak zdéné materialy
vyznamné pfevazovaly nad ostatnimi typy konstrukci ve v8ech ORP kraje.

Druhym nejcastéjSim materialem pro svislé nosné konstrukce bylo v obdobi 2011-2015 ve vétsiné ORP dfevo
vyjma Varnsdorfu a Zatce, kde byly za timto ugelem nejéastgji pouzity montované panely a ORP Bilina
a Teplice, kde byly Castéji pouzity jiné materialy v€etné jejich kombinaci. V obdobi 2016-2020 bylo dfevo
druhym nejéast&jd§im materidlem svislych nosnych konstrukci ve véech ORP Usteckého kraje. V ORP
Varnsdorf dosahl jejich podil na vS§ech novych rodinnych domech s dokoncenymi byty hodnoty 28,6 %. Narust
podilu dfevénych svislych nosnych konstrukci byl pfi porovnani obdobi 2011-2015 a 2016-2020 patrny
ve vétsiné ORP kromé Litvinova a Mostu. Nejvétsi narlst tohoto podilu za sledované obdobi zaznamenal jiz
zminény Varnsdorf, kde podil dfevénych konstrukci na dokon€enych bytech v novych rodinnych domech
vzrostl 0 24,6 p. b.
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Tab. 4.9 Dokonéené byty v novych rodinnych domech podle svislé nosné konstrukce
ve spravnich obvodech obci s rozsifenou pisobnosti Usteckého kraje
v letech 2011 az 2020

odil z celkového pocétu dokonéenych byt v novych rodinnych domech v %
(p p ych byt y y )

2011-2015 2016-2020
jiné jiné
. montované Y materialy . montované e materialy
zdéné dfevéné . zdéné dfevéné .
(panely) ve. (panely) ve.
kombinaci kombinaci
Kraj celkem 85,0 2,8 8,8 3,4 83,1 1,9 14,2 0,8
v tom SO ORP:
Bilina 85,2 - 3,7 11,1 91,1 2,2 6,7 -
Décin 87,8 3,6 5,4 3,2 82,6 4,3 11,0 2,0
Chomutov 90,6 0,8 7,2 1,3 84,0 3,6 12,3 -
Kadan 89,0 0,8 6,3 3,9 83,9 4.5 10,3 1,3
Litoméfice 88,2 2,2 9,3 0,4 81,9 1,3 16,1 0,7
Litvinov 81,2 - 18,0 0,8 83,3 - 15,2 1,5
Louny 88,9 0,9 9,8 0,4 83,9 1,4 13,3 1,4
Lovosice 85,4 2,1 9,7 2,8 85,8 1,6 12,1 0,5
Most 82,3 2,5 14,4 0,8 86,7 2,4 10,5 0,4
Podborany 98,6 - 1,4 - 95,8 - 4,2 -
Roudnice nad Labem 91,6 0,8 5,0 2,5 85,2 1,6 13,2 -
Rumburk 82,4 4,4 11,8 1,5 78,1 1,8 20,1 -
Teplice 78,1 1,8 9,1 11,0 81,6 1,0 15,9 1,6
Usti nad Labem 81,3 5,6 10,3 2,9 81,5 1,9 16,2 0,4
Varnsdorf 79,0 11,0 4,0 6,0 71,4 - 28,6 -
Zatec 83,2 8,0 5,1 3,6 84,5 - 14,9 0,7

Montované panely a jiné materialy v¢€. kombinaci byly pro stavbu rodinnych domua pouzivany méné castéji
a jejich podil v obou sledovanych obdobich v jednotlivych ORP vyjma vySe uvedenych pfipadd nepiesahl 6 %.

V pfipadé bytovych domu byly dokonéené byty stejné jako v pfipadé rodinnych domU( nejéastéji v bytovych
domech se zdénou svislou nosnou konstrukci. Podil tohoto materialu dosahl v obou sledovanych obdobich
ve véts§iné ORP 100 %. Vyjimkou bylo obdobi 2011-2015, kdy bylo kromé& zdénych konstrukci vyuZito
k vystavbé i jinych material(l véetné jejich kombinaci, a to v ORP Litoméfice, kde podil t&échto materiall tvofil
52,6 % a ORP Teplice, kde tento podil dosahl hodnoty 4,4 %. V obdobi 2016—-2020 byly kromé& zdé&nych
materialt pouzity i dalSi materialy pouze v ORP Kadar, a to montované panely ve 45,1 % a jiné materialy
vCetné kombinaci v 20,5 %.

U dokoncéenych byt v novych dfevénych rodinnych domech jsou Udaje o svislych nosnych konstrukcich
zpracovany do dvou tfiletych obdobi, a to 2015-2017 a 2018—-2020, viz tabulka &. 4.10. V obou sledovanych
obdobich se pfevazna vétSina dokonéenych bytl nachazela ve vétSiné ORP kraje v dfevénych rodinnych
domech s lehkym ramovym skeletem (panelova montaz nebo stavenistni montaz). Vyjimkou byly v obdobi
2015-2017 ORP Podbofany a Rumburk, kde byly ¢astéji dokoncovany byty ve srubech nebo roubenkach.
V obdobi 2018-2020 se pak od tohoto trendu odchylili jen v ORP Podbofany, kde bylo 50,0 % byt dokon¢eno
v novych difevénych rodinnych domech, jejichZ svislé nosné konstrukce tvofily panely z masivniho dreva.
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Tab. 4.10 Dokon¢ené byty v novych dievénych rodinnych domech podle svislé nosné
konstrukce ve spravnich obvodech obci s rozsifenou plasobnosti

Usteckého kraje v letech 2015 az 2020

podil z celkového poétu dokonéenych bytd v novych dfevénych rodinnych
domech v %

Dokonéena bytova vystavba podle velikostnich skupin obci

byty celkem lehky ramovy | lehky ramovy panely
sruby .
a skelet | skelel 1 tesky skelet z ostatni
roubenky (panels)}/a (stavenllftnl masvlvmho a neureno
montaz) montaz) dreva
2015-2017
Kraj celkem 222 10,8 49,5 27,9 0,9 59 5,0
v tom SO ORP:
Bilina 1 - - 100,0 - - -
Décin 15 26,7 40,0 20,0 - 13,3 -
Chomutov 17 5,9 58,8 11,8 - 5,9 17,6
Kadan 5 20,0 80,0 - - - -
Litoméfice 23 - 73,9 21,7 - 4,3 -
Litvinov 14 14,3 35,7 42,9 - - 71
Louny 11 18,2 54,5 18,2 - - 9,1
Lovosice 12 8,3 50,0 417 - - -
Most 18 - 77,8 16,7 5,6 - -
Podborany 1 100,0 - - - - -
Roudnice nad Labem 6 - 50,0 33,3 - - 16,7
Rumburk 6 66,7 16,7 - - 16,7 -
Teplice 35 14,3 371 25,7 - 11,4 11,4
Usti nad Labem 40 5,0 45,0 40,0 25 7,5 -
Varnsdorf 10 10,0 40,0 30,0 - 10,0 10,0
Zatec 8 - 37,5 62,5 - - -
2018-2020
Kraj celkem 398 8,8 43,5 39,2 1,5 6,3 0,8
v tom SO ORP:
Bilina 2 - 100,0 - - - -
Décin 21 9,5 47,6 33,3 - 4,8 4,8
Chomutov 32 12,5 46,9 21,9 - 18,8 -
Kadan 14 7,1 57,1 7,1 - 28,6 -
Litoméfice 30 3,3 63,3 30,0 - 3,3 -
Litvinov 12 8,3 50,0 41,7 - - -
Louny 12 - 83,3 8,3 - 8,3 -
Lovosice 13 30,8 46,2 23,1 - - -
Most 16 6,3 12,5 75,0 - 6,3 -
Podborany 4 25,0 - - 25,0 50,0 -
Roudnice nad Labem 36 5,6 - 94,4 - - -
Rumburk 29 6,9 44,8 48,3 - - -
Teplice 83 6,0 55,4 33,7 - 24 2,4
Usti nad Labem 54 13,0 33,3 44,4 1,9 7.4 -
Varnsdorf 23 13,0 47,8 21,7 13,0 4,3 -
Zatec 17 5,9 41,2 35,3 5,9 11,8 -

Nasledujici text se vénuje bytové vystavbé v ¢lenéni dle velikostnich skupin obci ve dvou pétiletych obdobich,
ato 2011-2015 a 2016-2020. V Usteckém kraiji byly tyto obce rozélenény do nasledujicich kategorii: do 1 999

obyvatel, od 2 000 do 9 999 obyvatel, od 10 000 do 49 999 obyvatel a na obce s 50 000 a vice obyvateli.

¢suU
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Nejvice byt bylo dokoneno v nejmensi velikostni skupiné obci do 1 999 obyvatel, podil bytl v této velikostni
skupiné obci na celkovém poctu dokon&enych bytl v kraji tvofil 40,5 % v obdobi 2011-2015 a 44,4 % v obdobi
2016—-2020. Druhy nejvyssi pocet bytu byl dostavén v obou obdobich v obcich s 10 000 az 49 999 obyvateli.
Nejméné bytd bylo dokon€eno v nejvétSi velikostni kategorii obci, podil té€chto bytu tvofil 10,9 % vSech
dokonc¢enych bytd v kraji v obdobi 2016-2020, pfi¢emz v porovnani s predchozim obdobim doslo k jeho
poklesu 0 5,3 p. b. (z 16,2 % v obdobi 2011-2015).

Tab. 4.11 Dokonéené byty podle velikostnich skupin obci Usteckého kraje
v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
z toho (v %) z toho (v %)
byty v novych v novych v byty v novych v novych v
celkem rodinnych | bytovych | nebytovych | celkem rodinnych | bytovych | nebytovych
domech domech budovach domech domech budovach
Kraj celkem 5004 70,1 7,5 3,0 5392 72,6 6,2 2,4
v tom obce
s poctem obyvatel:
do 1999 2028 85,1 3,8 1,3 2 394 84,8 51 1,3
2000 -9999 1075 56,2 17,5 3,0 1087 70,3 1,7 2,9
10 000 — 49 999 1092 61,4 4,8 6,7 1325 57,8 14,1 4,3
50 000 a vice 809 63,0 7,0 2,3 586 60,4 0,7 2,0

PFi porovnani bytové vystavby v obdobi 2016-2020 s pfedchozim obdobim 2011-2015 doslo s vyjimkou obci
s 50 000 a vice obyvateli k naristu bytové vystavby, a to nejvice v obcich s 10 000—49 999 obyvateli, kde byl
zaznamenan narust o 21,3 %. Vyznamné vzrostl po¢et dokonéenych bytd i v obcich do 1999 obyvatel
(18,0 %), ve velikostni skupiné obci 2 000-9 999 obyvatel bytova vystavba témér stagnovala (narast 1,1 %).
V nejvétsich obcich (50 000 obyvatel a vice) po¢et dokonéenych bytl poklesl o 27,6 %.

V obou sledovanych obdobich byla vystavba novych bytlu zajiStovana pfedevsim v ramci novych rodinnych
domd, jejichz podil se na celkovém poctu dokoncenych bytl v jednotlivych velikostnich skupinach obci
pohyboval v obdobi 2011-2015 od 56,2 do 85,1 % a v obdobi 2016—-2020 od 57,8 do 84,8 %. Nejvice se byty
v novych rodinnych domech stavély v obcich do 1 999 obyvatel, kde jejich podil dosahl 85,1 resp. 84,8 %.

Pfevaha vystavby novych rodinnych dom je patrna i z grafu 4.3, pficemz je dobfe viditelny trend, kdy je tato
pfevaha v menS8ich obcich vyznamnéjsi. Z grafu je dale patrné, Ze jsou byty dokonovany nejen v novych
bytovych a rodinnych domech a v nebytovych budovach, ale i v ostatnich stavbach nespadajicich do téchto
kategorii, jako jsou nastavby, pfistavby a vestavby k domim. Podil téchto ostatnich staveb na bytové vystavbé
se zvySuje s rostoucim poc¢tem obyvatel obce.

Bytova vystavby v novych bytovych domech dosahla vyznamnéjSiho podilu pouze v obdobi 2011-2015
v obcich se 2 000-9 999 obyvateli, a to 17,5 %. V obdobi 2016-2020 to bylo v obcich s 10 000-49 999
obyvateli, a to 14,1 %. Dokoncené byty v nebytovych budovach dosahovaly niz$ich podilt na celkovém poctu
dokonéenych bytll v dané velikostni skupiné obci, nejvy$si hodnoty bylo dosazeno v obdobi 2011-2015
v obcich s 10 000—49 999 obyvateli, kde tento podil tvofil 6,7 %.
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Graf 4.3 Dokonéené byty podle druhu budovy a velikostnich skupin obci v Usteckém kraji
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Z kartogramu hustoty bytové vystavby je patrné, Ze bytova vystavba byla v prabéhu let 2011-2020 nejvice
smeéfovana do vétSich obci nebo do jejich blizkosti. Nejvyssi hustoty nové dokon&enych bytd, tj. 20,0 bytl
na 1 km? bylo dosaZzeno ve &tyfech obcich sousedicich s méstem Teplice.

Hustota bytové vystavby v obcich v letech 2011-2020
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Bytova vystavba podie druhu budovy a velikosti obce
v okresech Usteckého kraje v letech 2011-2020
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Vystavba bytl v novych rodinnych domech byla v prabéhu obdobi 2011-2020 nejvice sméfovana
do nejmensich obci, zatimco vystavba byt v novych bytovych domech byla pomérné vyvazené rozdélena
mezi tfemi nejmensimi velikostnimi skupinami obci. Jak u byt v rodinnych domech, tak i v pfipadé bytovych

s vy

Graf 4.4 Dokoncené byty v novych rodinnych a bytovych domech podle velikostnich
skupin obci v Usteckém kraji (Ghrnem v letech 2011 az 2020)
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Dokonéené byty v novych rodinnych domech v obcich v letech 2001-2020

Podil bytd v novych
radinnych domech
na padiu dokoentanych
byt callam (%)

Mané nez 50,00
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Intenzita bytové vystavby, tj. pocet dokoncenych bytd na 1 000 obyvatel, byla v obou sledovanych obdobich
nejvyssi v obcich do 1 999 obyvatel. Z tabulky 4.12 je patrné, Ze intenzita celkové bytové vystavby i bytové
vystavby v novych rodinnych domech klesala s tim, jak rostl poCet obyvatel obce. Vyjimkou bylo obdobi
2016-2020, kdy byla intenzita bytové vystavby v novych rodinnych domech v obcich s 10 000-49 999
obyvateli nepatrné vyssi (o 0,01 bytu na 1 000 obyvatel), nez v obcich s 50 000 a vice obyvateli. Podobny
trend vS§ak nemuzeme sledovat v pfipadé intenzity bytové vystavby v novych bytovych domech a v nebytovych

budovach.

Tab. 4.12 Dokonéené byty na 1 000 obyvatel podle velikostnich skupin obci
Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 (ro¢ni prdmér)

2016-2020 (ro¢ni primér)

z toho z toho
byty vnovych | vnovych v byty vnovych | vnovych v
celkem rodinnych | bytovych | nebytovych| celkem rodinnych | bytovych | nebytovych
domech domech budovach domech domech budovach
Kraj celkem 1,21 0,85 0,09 0,04 1,31 0,95 0,08 0,03
v tom obce
s poétem obyvatel:
do 1999 2,46 2,09 0,09 0,03 2,83 2,40 0,15 0,04
2000 -9 999 1,53 0,86 0,27 0,05 1,57 1,11 0,03 0,04
10 000 — 49 999 0,78 0,48 0,04 0,05 0,75 0,43 0,11 0,03
50 000 a vice 0,67 0,42 0,05 0,02 0,74 0,44 0,01 0,02
gt L4
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Bytova vystavba v obcich Usteckého kraje v letech 2011-2020

Obce s pottern obywvate|
5000 a vice k 31. 12, 2020

5 000-0 088
10 00018 898
(| 20000-48 808

r !
l#) 50000-83 s9n

Dokanéené byty
T T
|'Ir !
Y VEL
% 1/
Dokonéeni byty [ Hranies abes
1 000 ob el
;:mni priI:ms::? g [] Hranice okresu
Biez dokondensh byl [ Hranice keaje
0,01=095
B 100156
I zo-sam
B 0400
B 00 vice File g T

V nebytovych budovach bylo dokonéeno béhem sledovanych obdobi v riiznych velikostnich skupinach obci
od 0,02 do 0,05 bytu na 1 000 obyvatel. V pfipadé bytovych domu byla intenzita bytové vystavby nejvyssi
v obdobi 2011-2015 v obcich se 2 000-9 999 obyvateli (0,27 bytd na 1 000 obyvatel), v obdobi 2016-2020
pak v nejmensich obcich do 1 999 obyvatel a v kategorii obci s 10 000—49 999 obyvateli (0,15 resp. 0,11 byt
na 1 000 obyvatel).

Graf 4.5 Dokonc¢ené byty podle druhu budovy a intenzita vystavby podle velikostnich skupin obci
v Usteckém kraji
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Pfi porovnani obdobi 2016—2020 s pfedchazejicim obdobim 2011-2015 se intenzita bytové vystavby zvysila
ve vétSiné velikostnich skupin obci vyjma obci s 10 000—49 999 tisici obyvateli, kde doslo k poklesu
0 0,05 bytu z divodu vysokého podilu tohoto typu staveb na dokonéenych bytech. Nejvice pocet bytu na 1 tis.
obyvatel vzrostl ve skupiné obci do 1 999 obyvatel, a to o 0,37 bytu.

Intenzita bytové vystavby v novych rodinnych domech nejvice vzrostla ve velikostni skupiné obci do 1 999
obyvatel, a to 0 0,31 bytu na 1 tis. obyvatel, nasledované skupinou obci od 2 000 do 9 999 obyvatel, kde doslo
k narustu o 0,25 bytu.

V obdobi 2011-2015 bylo 49,2 % bytd v rodinnych domech dokonéeno v obcich do 1999 obyvatel,
v nasledujicim obdobi tento podil &inil jiz 51,9 %. Narlst podilu bytd v novych rodinnych domech byl
zaznamenan i v dalSich velikostnich skupinach obci vyjma obci s 50 000 a vice obyvateli, kde doslo v obdobi
2016-2020 pfi porovnani s pfedchozim obdobim k poklesu tohoto podilu 0 5,5 p. b. na 9,0 %.

Tab. 4.13 Dokonéené byty v novych rodinnych domech podle velikosti a podle velikostnich
skupin obci Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
pramér na 1 byt pramér na 1 byt
byty hodnota byty hodnota
celkern uZitna obytna bytu celkern uZitna obytna bytu
plocha (m?) | plocha (m?)| (tis: Ke)" plocha (m?) | plocha (m?)| (tis: Ke)"
Kraj celkem 3509 135,2 96,1 3154 3915 133,5 91,4 3248
v tom obce
s poCtem obyvatel:
do 1999 1725 130,8 91,8 2980 2031 131,6 89,5 3166
2000 -9 999 604 127,3 94,2 3121 764 124,8 85,9 3168
10 000 — 49 999 670 147,4 103,8 3309 766 142,4 97,8 3363
50 000 a vice 510 143,6 102,7 3575 354 1441 100,1 3636

" celkové investiéni naklady na vystavbu (bez hodnoty pozemku)

Pfi porovnani obou sledovanych obdobi vzrostla uzitna plocha bytd v novych rodinnych domech v obcich
do 1 999 obyvatel a v obcich s 50 000 a vice obyvateli, a to o 0,6, resp. 0,3 m?. V ostatnich velikostnich
kategoriich obci byl zaznamenan pokles uzitné plochy. Obytna plocha se snizila ve vSech sledovanych
kategoriich, a to 0 2,4-8,7 m?. Vzhledem k tomu, Ze uzitna plocha neklesala vzdy a tak rychle jako obytna
plocha, snizil se v obdobi 2011-2015 ve v3ech velikostnich skupinach obci podil obytné plochy na uzitné
na 70,2 az 74,0 m?, v obdobi 2016—-2020 na 68,0 az 69,5 m?.

Hodnota bytu v obou sledovanych obdobich rostla s potem obyvatelstva, tj. dokonCené byty v novych
rodinnych domech byly v praméru nejdrazsi v nejvétSich obcich s 50 000 a vice obyvateli. V obdobi
2016-2020 doslo v porovnani s pfedchozim obdobim k nartstu hodnoty byt ve vSech velikostnich skupinach
obci, pfiemz nejvétsi byl narust v obcich do 1999 obyvatel, kde primérna hodnota dokonceného bytu
v novych rodinnych domech vzrostla 0 6,2 %.

Byty v novych bytovych domech byly nejcastéji dokoncovany v obdobi 2011-2015 v obcich s 2 000-9 999
obyvateli, v nasledujicim obdobi to bylo v obcich s 10 000—49 999 obyvateli. Velikost bytu méfena uzitnou
plochou rostla s velikostni kategorii obce. Podil obytné plochy bytd na ploSe uzitné vykazoval v bytovych
domech vyssi variabilitu, kdy se vletech 2011-2015 pohyboval v rozmezi 66,1 az 77,4 % a v letech
2016-2020 v rozmezi 71,1 az 72,7 %.
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Tab. 4.14 Dokonéené byty v novych bytovych domech podle velikosti a podle velikostnich
skupin obci Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
pramér na 1 byt pramér na 1 byt
byty hodnota byty hodnota
celkem uzitna obytna bytu Y celkem uzitna obytna bytu "
plocha (m?) | plocha (m?) |  (tis- K¢) plocha (m?) | plocha (m?) | (tis- K&)
Kraj celkem 375 67,3 49,1 1564 332 76,0 53,8 1 856
v tom obce
s poctem obyvatel:
do 1999 78 54,9 41,6 1573 123 71,8 52,1 1472
2000 -9 999 188 61,0 447 1452 18 id. i.d. id.
10 000 — 49 999 52 80,7 62,4 1575 187 76,6 54,4 1722
50 000 a vice 57 93,1 61,6 1912 4 id. id. id.

" celkové investicni naklady na vystavbu (bez hodnoty pozemku)

Stejné jako v pfipadé rodinnych domd, tak i v bytovych domech hodnota bytu reflektovala velikost obce, kdyz
cena byt rostla s po¢tem obyvatel v obci. Vyjimkou bylo obdobi 2011-2015, kdy byly nejlevné;jsi byty v obcich
s 2 000-9 999 obyvateli.

Nejc¢astéji byly v rodinnych domech dokon€ovany byty se &tyfmi pokoji, nasledovany byty s péti a vice pokoji.
Tretim nejCastéjSim poctem pokoju byly byty tfipokojové, méné Casto pak byly dokonéovany byty
dvoupokojové. SpiSe vyjimeCné se jednalo o byty jednopokojové & garsoniéry, jejichZz podil jednotlivé
nepfesahl 1,2 %.

Tab. 4.15 Dokoncené byty v novych rodinnych domech podle poétu pokojii a podle
velikostnich skupin obci Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
v tom s poctem pokojl (v %) v tom s poctem pokoju (v %)
byty byty
celkem|9arso-{ 4 2 3 4 52 |celkem| 9arso- 1M 2 3 4 Sa
niéra vice niéra vice
Kraj celkem 3509 0,5 0,7 3,7| 20,0 43,5| 31,7 3915 0,3 0,9 39| 19,0| 48,3 27,7
v tom obce
s po¢tem obyvatel:
do 1999 1725 0,6 0,7 40| 21,2 42,7| 30,8 2031 0,3 0,9 39| 197| 479 27,2
2000 -9 999 604 0,0 0,7 40| 23,8| 432| 283 764 0,3 1,2 521 21,2| 48,0 24,1
10 000 — 49 999 670 0,1 0,7 31 148 46,6 | 34,6 766 0,3 0,5 29| 16,7| 499 298
50 000 a vice 510 1,0 0,6 33| 18,2 422 34,7 354 0,0 0,6 28] 153| 47,5| 33,9

Y vgetng dvougarsoniér

Velikost dokon&enych bytu v bytovych domech z pohledu poc¢tu pokojl se lisila v jednotlivych obdobich i mezi
jednotlivymi sledovanymi velikostnimi skupinami obci. V obdobi 2011-2015 pfevazovala v obcich do 1 999
obyvatel vystavba jednopokojovych bytu nebo garsoniér, zatimco ve vétSich obcich se jednalo pfevazné
o dvou- nebo tfipokojové byty. Ctyfpokojové byty byly vtomto obdobi stavény vice jen v obcich
s 10 000—49 999 obyvateli a mezi dokonéenymi byty nebyly Zadné pétipokojové.
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Tab. 4.16 Dokoncéené byty v novych bytovych domech podle poétu pokojli a podle
velikostnich skupin obci Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
v tom s poctem pokoju (v %) v tom s poctem pokoju (v %)
byty byty
celke - celke _
m 25 |2 | s | e 22T e o | 2 | 3 | 4 | 28
niéra vice niéra vice
Kraj celkem 375| 181 | 22,4 | 39,2| 16,5 3,7 -| 332 54| 16,3| 39,5| 34,9 2,7 1,2
v tom obce
s po¢tem obyvatel:
do 1999 78| 33,3| 385| 205 6,4 1,3 - 123 241 220 366 374 0,8 0,8
2000 -9 999 188 | 19,7| 20,2| 53,7 4,8 1,6 - 18] 61,1 - -1 27,8 -1 11,1
10 000 — 49 999 52 96| 135| 17,3 423| 17,3 - 187 21| 14,4] 46,0| 32,6 4,3 0,5
50 000 a vice 57 -| 158| 36,8| 456 1,8 - 4 - - -1100,0 - -

RRV dvougarsoniér

V obdobi 2016—-2020 se pfi srovnani s pfedchazejicim obdobim v nejmensich obcich do 1 999 obyvatel
stavély vice dvou- a tfipokojové byty, pfi€emz garsoniéry, které se na vystavbé bytl v této velikostni kategorii
obci vyznamné podilely béhem pfedchazejiciho obdobi, se stavély jen vyjimeéné. Naproti tomu se v obcich
se 2 000-9 999 obyvateli vice nez v obdobi 2011-2015 dokoncéovaly garsoniéry. V obcich nad 10 000
obyvatel se situace pfili§ nezménila. Mezi dokonéenymi byty pfevazovaly dvou- a tfipokojové byty. Oproti
obdobi 2011-2015 se v letech 2016-2020 stavély rovnéz byty pétipokojové, pficemZ nejvyrazngjsi podil
na bytové vystavbé mély v obcich se 2 000-9 999 obyvateli (11,1 %).

Pocet byt v novych rodinnych domech pfipojenych na plynovodni sit se napfi¢ jednotlivymi kategoriemi lisi
a jejich podil se pohyboval v rozmezi 36,3 az 51,2 % v letech 2011-2015 a v rozmezi 27,9 az 42,9 % v letech
2016-2020. Prevazna vétsina nové dokoncenych bytd v rodinnych domech byla vytapéna prostfednictvim
centralniho domovniho vytapéni. Lokalni vytapéni se na vytapéni podilelo do 10 % s vyjimkou obci
se 2 000-9 999 obyvateli, kde podil lokalniho vytapéni v obdobich 2011-2015 a 2016—2020 dosahl 15,1 resp.
14,9 %.

Tab. 4.17 Technicka vybavenost dokonéenych bytl v novych rodinnych domech podile
velikostnich skupin obci Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

(podil z celkového poctu dokonéenych byt v novych rodinnych domech v %)

2011-2015 2016-2020
pfipo- s vytapdnim podle energetické naroCnosti| pfipo- s vytapénim podle energetické naro¢nosti
jenych domu jenych domu
na - na -
plyno- cen'tral- ) A B C plyno- cen’tral- . A B C
. nim lokal- | mimo- A . . nim lokal- | mimo- N .
vodni . v velmi | usporna| vodni . R velmi | Usporna
I domov-| nim fadné | . . o domov-| nim radné | . .
sit . . . | usporna sit . , . | Uusporna
nim Usporna nim usporna
Kraj celkem 39,5 88,9 9,8 53 35,1 59,6 30,4 89,3 10,0 7,2 59,2 33,7
v tom obce
s pocCtem obyvatel:
do 1999 36,5 89,7 9,7 41 33,7 62,2 27,9 89,5 9,9 5,5 61,4 33,1
2000 —9999 37,9 83,3 15,1 55 30,0 64,6 33,4 84,7 14,9 5,8 51,3 42,9
10 000 — 49 999 51,2 90,1 6,1 57 37,9 56,4 28,5 92,3 6,4 10,4 59,5 30,0
50 000 a vice 36,3 91,2 8,6 8,4 42,5 49,0 42,9 91,2 7,3 13,0 62,4 24,6

V prubéhu sledovanych obdobi se rovnéz zlepSily parametry rodinnych domu z hlediska jejich energetické
narocnosti, kdy v obdobi 2011-2015 byla vétSina dokonéenych bytl v rodinnych domech zafazenych
do kategorie C — Usporna, v nasledujicim obdobi jiz byla vétSina domU v kategorii B — velmi sporna.
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Tab. 4.18 Technicka vybavenost dokonéenych byti v novych bytovych domech podie
velikostnich skupin obci Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

(podil z celkového poctu dokon&enych byt v novych bytovych domech v %)

2011-2015 2016-2020
pfipo- s vytapénim podle energetické pfipo- s vytapénim podle energetické
jenych centralnim narocnosti budovy jenych centralnim narocnosti budovy
na na
A A
pIyno: domov-| dalko- | mimo- B . C . pIyno’- domov-| dalko- | mimo- B C
vodni . . ... » | velmi |usporna| vodni . . e o | velmi |, .
i nim vym fadné | . . o nim vym fadné | . . |usporna
sit , .|usporna sit , . |usporna
usporna usporna
Kraj celkem 57,9 55,2 28,3 10,9 33,9 55,2 50,6 56,9 6,0 11,4 75,0 13,6
v tom obce
s poctem obyvatel:
do 1999 57,7 57,7 - 16,7 5,1 78,2 16,3 33,3 - 6,5 93,5 -
2000 -9 999 48,4 48,4 51,6 14,9 48,4 36,7 38,9 100,0 - i.d. id. id.
10 000 — 49 999 57,7 38,5 17,3 i.d. i.d. id. 75,4 69,5 10,7 16,0 62,0 21,9
50 000 a vice 89,5 89,5 - - 56,1 43,9 - - - i.d. id. id.

Podil novych bytovych domu pfipojenych na plynovodni sit se pohyboval v obdobi 2011-2015 mezi
48,4 a 89,5 %, v obdobi 2016—2020 mezi 16,3 a 75,4 %. Domovni vytapéni pak pfevazovalo nad dalkovym
vyjma velikostni skupiny obci s 2 000-9 999 obyvateli v letech 2011-2015. Na rozdil od rodinnych domu byly
bytové domy po obé sledovana obdobi dokonCovany pfevazné s energetickou naro¢nosti B — velmi usporna.
Vyjimkou byly v obdobi 2011-2015 obce do 1 999 obyvatel, kde v bytové vystavbé& vyznamné pfevazovala
energeticka naro¢nost C — Usporna.

Tab. 4.19 Dokonéené byty v novych rodinnych domech podle svislé nosné konstrukce a podle
velikostnich skupin obci Usteckého kraje v letech 2011 az 2020

odil z celkového poctu dokonéenych bytd v novych rodinnych domech v %
(p p ych by Y/ V! )

2011-2015 2016-2020
. jiné . jiné

L montované o I _— montované o I

zdéné (panely) dfevéné materlallly vE:. zdéné (panely) dfevéné materla}ly vs:.

kombinaci kombinaci

Kraj celkem 85,0 2,8 8,8 3,4 83,1 1,9 14,2 0,8

v tom obce

s poctem obyvatel:

do 1999 85,3 1,6 8,9 4,2 82,3 1,9 15,0 0,8

2000 -9 999 86,4 3,3 9,1 1,2 82,5 1,8 14,8 0,9

10 000 — 49 999 86,7 4,3 6,4 2,5 85,1 1,2 12,9 0,8

50 000 a vice 80,2 41 11,0 4,7 85,3 3,1 11,3 0,3

Z hlediska svislé nosné konstrukce byly nejCastéji dokonCovany byty ve zdénych rodinnych domech. Zdéné
materialy v obdobi 2011-2015 tvofily v jednotlivych velikostnich skupinach obci 80,2 az 86,7 % vSech
dokonéenych byt v nasledujicim obdobi se tento podil snizZil vyjma obci s 50 000 a vice obyvateli, kde doslo
k narlstu, a v obdobi 2016—2020 se tak tento podil pohyboval mezi 82,3 a 85,3 %. Druhym nej¢astgjSim
materiadlem pouzitym pro svislé nosné konstrukce bylo dfevo, jehoZ podil se v obdobi 2011-2015 pohyboval
mezi 6,4 a 11,0 % a v obdobi 2016—2020 mezi 11,3 a 15,0 %, pficemz podil bytl v domech s dfevénou svislou
nosnou konstrukci vzrostl ve vSech velikostnich skupinach obci. Montované panely a jiné materialy v&. jejich
kombinaci se z hlediska poctu bytu podilely nejméné, jejich podil nepfesahl 4,7 %.

Nejvice bytd v novych dfevénych rodinnych domech bylo dokonéeno v nejmensich obcich do 1 999 obyvatel
a se zvySujicim se poctem obyvatel pocCet téchto bytl klesal. Nejméné se tak tyto byty stavély v obcich
s 50 000 a vice obyvateli. Z pohledu nosné konstrukce dfevénych domu bylo v obou sledovanych obdobich
nejvice bytd dokonceno v domech zlehkého ramového skeletu (panelova nebo staveni$tni montaz).
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Vyznamnéji se rovnéz v nékterych velikostnich skupinach obci na vystavbé bytd podilely dfevéné domy
z panell z masivniho dfeva nebo sruby a roubenky.

Pfi porovnani obdobi 2018-2020 s pfedchozim obdobim 2015-2017 doslo ve vétsiné velikostnich skupin obci
ke zvySeni podilu lehkého ramového skeletu (stavenistni montaz) s vyjimkou obci s 10 000—49 999 obyvateli,
kde byl zaznamenan pokles o 4,9 p. b. Podil lehkého ramového skeletu s panelovou montazi na celkovém
poc¢tu dokoncenych byt pak prevazné poklesl, nejvice v obcich s 50 000 a vice obyvateli, a to 0 36,4 p. b.

Tab. 4.20 Dokonéené byty v novych dievénych rodinnych domech podle nosné konstrukce
a podle velikostnich skupin obci Usteckého kraje v letech 2015 az 2020

podil z celkového poétu dokonéenych byt v novych dfevénych rodinnych
domech v %
byty lehky ramovy | lehky ramovy panely
celkem sruby .
a skelet skelet | tesky skelet z ostatni
roubenky (panelg}/a (staven’|§tn| masvlvmho a neurceno
montaz) montaz) dfeva
2015-2017
Kraj celkem 222 10,8 49,5 27,9 0,9 5,9 5,0
v tom obce
s poctem obyvatel:
do 1999 111 13,5 42,3 33,3 - 54 5,4
2000 -9 999 Y| 14,6 51,2 171 - 14,6 2,4
10 000 — 49 999 38 7.9 57,9 28,9 - 2,6 2,6
50 000 a vice 32 - 62,5 21,9 6,3 - 9,4
2018-2020
Kraj celkem 398 8,8 43,5 39,2 1,5 6,3 0,8
v tom obce
s po¢tem obyvatel:
do 1999 218 8,7 37,2 44,0 1,8 7,3 0,9
2000 -9 999 82 6,1 46,3 41,5 1,2 3,7 1,2
10 000 — 49 999 75 8,0 64,0 24,0 1,3 2,7 -
50 000 a vice 23 21,7 26,1 34,8 - 17,4 -
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Intenzita bytové vystavby podle velikosti obce
v okresech Usteckého kraje v letech 2011-2020
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Dokon€ena bytova vystavba v podrobném tzemnim pohledu

Na nasledujicich kartogramech jsou zobrazeny budovy zapsané do Registru s€itacich osob a budov (dale jen
,RSO") v jednotlivych obcich Usteckého kraje. Je z nich patrny rozvoj suburbannich zén u vn&j$i hranice
vétSiny okresnich mést vyjma mésta Most. Nejvice je tento proces viditelny v okoli mésta Teplice, kdy
dochazelo k pomérné intenzivni bytové vystavbé v okolnich obcich, sméfované k hranicim okresniho mésta.
Obce Novosedlice a ProboStov, kterych se suburbanizace tykala ve vyS$Si mife, patfi rovnéz mezi obce
s nejvy3sim poctem dokonéenych byt na 1 km? v kraji v obdobi 2011-2020.

Z kartogramu je patrna roztfisténost bytové vystavby, kdy v nékterych obcich nebyly v obdobi 2001-2020
zapsany do RSO zadné budovy, naopak v nékterych obcich probihala vystavba ve vétsi mife. Vystavba bytd
na jednotlivych Uuzemich obce byla vétSinou sméfovana do nékolika malo mist v blizkosti nebo vné jiz
stavajicich sidel. V horskych oblastech je pak patrna vy3Si koncentrace novych budov pfevazné v blizkosti
nékterych hrani¢nich prfechodl. Pfihrani¢ni obce s vysokym pocétem zapsanych budov (vyjma obci pfimo
sousedicich s okresnimi mésty) se nachazely pfedevsim na severovychodé Gzemi ve Sluknovském vybézku
v okrese D&&in. Jednalo se ptedevsim o obce Rumburk a Varnsdorf, ale také Sluknov a Jifikov. Pomérné
vyznamné se podet budov dle RSO zvysil v pfihraniéni obci Tisa, ktera leZi v okrese Usti nad Labem.

Velmi dobfe jsou z kartogramu viditelné nékteré silniéni tahy, okolo kterych v poslednich letech dochazelo

a Teplice, kdy budovy zapsané do RSO tvofi viditelnou linii kopirujici trasu silnice ¢. 13 z Jilového pfes
Libouchec, Telnici, Chlumec do obce Pfestanov, kde tato linie dale kopiruje silnici €. 253 pfes Krupku,
Probostov do Dubi, odkud po silnici 27 tato linie pokracuje pfes Kostany a Hrob az do Haje u Duchcova.
Podobny jev muzeme spatfit na zapad od mésta Décin, kde nova vystavba kopiruje silniéni trasu z BeneSova

nad Plouc¢nici pfes Dolni a Horni Habartice a Markvartice az do obce Veselé.
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Budovy s byty zapsané do RSO v Usteckém kraji v letech 2001-2020

Hove budovy s byty zapsang do RSO
Buicns o 3o mans bydy

Budoyn = 4 o vice byty
Hranioe chee
— A TG
— T KA
B Okrasnl mésio
Obeo sousedicl 5 okresnim mésinm

RS0 = Pregisl silacioh obvodi & buday Zidraf: G50

Budovy s byty zapsané do RSO v Usteckém kraji v letech 2011-2020

Haove budavy & byly Zapsand do RED

Budova se 3 @ mené byty
Budova sa 4 a vloa byty
Hiaricn aha
=—— Hiarvn Okres
— Hrave brae
B CHreani mdsio
Db spusedicl 5 nireen im méstom

Zdrod: 1T

RS0 = Registr sditacioh ool o bodos
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Kromé& uvedeného doslo ve vétsi mife k vystavbé budov napfiklad v Podbofanech a Zatci (okres Louny),
Kadani a Klasterci nad Ohfi (okres Chomutov), Lomu (okres Most), a v okrese Litoméfice v Roudnici nad
Labem, Vé&domicich nebo obci HoStka.

Na Gzemi krajského mésta Usti nad Labem se v obdobi 2001-2020 nejvice stavélo na severni periferii mésta
v Castech BoZté&Sice a Skorotice, dale také Habrovice, StrdZky a v blizkosti Ko¢kova. Vétsi mnozZstvi novych
budov bylo vystavéno rovnéz v Nestémicich, které lezi na vychodé uzemi mésta. Z kartogramu je patrna
CetnéjSi rozptylena vystavba v okoli feky Labe pfevazné v méstské &asti Brna, méné pak Strekov, Svadov
nebo Sebuzin.

Budovy s byty zapsané do RSO v Usti nad Labem v letech 2001-2020

Hove budovy & byly zapsane do RSO
« Budewase 3o méEns bty
+  Budova se 4 a vico byty
Hrankss méstakihg abycoki
—— Hranis ahcs

Krajsid mésho

RE0 = Ragisirscitacich obvool A budoy

Z celorepublikového pohledu je patrny spiSe pokles intenzity bytové vystavby mezi obdobimi 2001-2010
a 2011-2020, kdy 33 okres(i CR zaznamenalo pokles v po&tu dokon&enych byt o vice jak 10. Ve 27 okresech
se prfi porovnani obou obdobi intenzita bytové vystavby pfiliS nezménila, 17 okrest zaznamenalo narlst
v poctu dokonéenych bytd. Z celokrajového pohledu pak bytova vystavba ve vétsiné kraju spiSe stagnovala
(s maximalnim nardstem do 10 bytd), ve zbylych krajich poklesla.

PFi porovnani obdobi 2001-2010 a 2011-2020 v Usteckém kraji bytova vystavba vzrostla vice jen v okresech
Most a Teplice. V okrese Teplice se o narlst bytové vystavby zaslouzily pfevazné obce sousedici s okresnim
méstem, v okrese Most pak horské oblasti a obce na jihu okresu. U vystavby v okresech Chomutov, Louny
a Litomeéfice doslo jen k malym rozdilim v poctu dokonéenych byt(i mezi jednotlivymi obdobimi. Okres Dé&cin
a Usti nad Labem zaznamenaly pokles intenzity bytové vystavby, pficemz v Gsteckém okrese byl tento pokles
vysSi.
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Zména poétu dokonéenych byt v Ceské republice mezi obdobimi 2001-2010 a 2011-2020

Zmena poctu bytd ¥ novych budovach
mezi abdobiml 2001-2010 a 2011-2020 (v %)

Tk (w10

Nove budovy s byty zapsane do RED £ména podtu byt ¥ novyoh bedovach

S mezi obdobimi 2001=2011 a 2011=-2020 (¥ %)
Blasova Erand v chiobf 2H11-2020 I [ .1l
Hmnioe ohoe S -l ] T

— Hranime okresi . -

s T3 BT [ dokonanyeh byt

RED = Ragair stilackch cbvodu @ budoy Zdraj: U
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